
Prenotazione fondi per le commissioni degli Esami
di Stato del II ciclo di istruzione a. s. 2017/2018

Determinazione n. 28 del 20/02/2018

Prenotazione fondi per le commissioni degli Esami di Stato del II ciclo di istruzione per l'anno
scolastico 2017/2018.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 28 DI DATA 20 Febbraio 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Prenotazione fondi per le commissioni degli Esami di Stato del II ciclo di istruzione per l'anno scolastico
2017/2018.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00050
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
VISTO l'articolo 3 della Legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 (Revisione dell'ordinamento del personale
della Provincia autonoma di Trento) ed il relativo regolamento emanato con D.P.G.P. 26
marzo1998, n. 6-78/Leg;
VISTA la Legge 10 dicembre 1997, n. 425 "Disposizioni per la riforma degli esami di Stato conclusivi dei
corsi di studio di istruzione secondaria superiore";
VISTA la Legge 11 gennaio 2007, n. 1 "Disposizioni in materia di esami di Stato conclusivi dei corsi di
studio di istruzione secondaria superiore e delega al governo in materia di raccordo tra la scuola e le
università", ed in particolare l'articolo 1 che ha sostituito gli articoli 2, 3 e 4 della legge 10 dicembre 1997, n.
425;
VISTO l'articolo 1, comma 2, del Decreto Legge 7 settembre 2007, n. 147, convertito dalla legge 25 ottobre
2007, n. 176, che ha sostituito i primi due periodi dell'articolo 2, comma 4, della legge 10 dicembre 1997, n.
425, come modificato dalla legge 11 gennaio 2007, n. 1;
VISTO il regolamento emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 1998, n. 323,
che disciplina gli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore, per le parti
compatibili con le disposizioni di cui alla legge 11 gennaio 2007, n. 1, nonché con il decreto legge 7
settembre 2007, n. 147, convertito dalla legge 25 ottobre 2007, n. 176;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 "Norme di attuazione dello Statuto
speciale per la Regione Trentino-Alto Adige in materia di istruzione in Provincia di Trento", integrato e
modificato dal decreto legislativo 24 luglio 1996, n. 433, ed in particolare l'articolo 8, comma 2, che delega la
Provincia alla nomina dei Presidenti e dei membri delle commissioni degli esami di Stato nelle scuole di ogni
ordine e grado;
VISTA la Deliberazione della Giunta provinciale 28 maggio 1999, n. 4419 "Criteri e indirizzi per la nomina
dei componenti delle commissioni d'esame conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore";
VISTA la Deliberazione della Giunta provinciale 31 marzo 2000, n. 719 "Legge 10 dicembre 1997,
n. 425 - Esame di Stato conclusivo dei corsi di istruzione secondaria superiore. Suddivisione del territorio
provinciale in distretti ai soli fini delle nomine dei commissari esterni nelle commissioni d'esame";
VISTO il Decreto ministeriale 17 gennaio 2007, n. 6 "Modalità e termini per l'affidamento delle materie
oggetto degli esami di Stato ai commissari esterni e i criteri e le modalità di nomina,



designazione e sostituzione dei componenti delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di
studio di istruzione secondaria superiore";
VISTO il Protocollo di Intesa stipulato tra la Provincia Autonoma di Trento ed il MIUR del 7
febbraio 2013, per l'attuazione del corso denominato C.A.P.E.S, (corso annuale per esame di Stato),
ovvero per quegli studenti che hanno conseguito il diploma professionale al termine del percorso
quadriennale di istruzione e formazione professionale di cui all'articolo 20, comma 1, lettera c) del decreto
legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, e che intendono sostenere al termine dell'apposito corso annuale l'esame
di Stato di cui all'articolo 15, comma 6 del citato decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;
VISTO il decreto legislativo 13.04.2017 n. 62 recante "Norme in materia di valutazione e certificazione delle
competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge
13 luglio 2015, n. 107";
VISTO il Decreto Ministeriale n 53 del 31.01.2018 recante "Anno scolastico 2017/2018 Esami di Stato
conclusivi dei corsi di studio ordinari e sperimentali di istruzione secondaria di secondo grado:
Individuazione delle materie oggetto della seconda prova scritta - Scelta delle materie affidate ai commissari
esterni delle relative commissioni";
RIFERIMENTO : 2018-S116-00050
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 109 del 06.06.2017 e s.m. il Servizio Istruzione e
Formazione del Secondo Grado, Università e Ricerca ha proceduto alla Nomina delle commissioni degli
esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado per l'anno scolastico
2016-2017 per la Provincia di Trento procedendo al relativo impegno di spesa sul capitolo 252025 del
Dipartimento della Conoscenza;
TENUTO CONTO che l'impegno relativo all'importo di spesa stimato per lo scorso anno scolastico si è
rivelato necessario per diverse motivazioni, dovute in gran parte alla necessità sia di attingere a commissari
esterni sia per l'aggiunta di una nuove scuole professionali che introducono l'esame di maturità che per la
necessità di dover approvare delle commissioni di secondo grado suppletive e ordinarie così come previste
dalla normativa nazionale del secondo ciclo;
ATTESO CHE si tratta comunque di spese ordinarie in quanto connesse agli esami della conclusione del
ciclo di studi di secondo grado e considerato che tale importo viene impegnato annualmente sul capitolo
252025 del Dipartimento della Conoscenza, dal quale più Uffici del Dipartimento medesimo procedono ad
impegnare spese diverse;
CONSIDERATO che tali fondi costituiscono spesa di ordinaria amministrazione per l' Incarico Speciale
Esami di Stato in quanto le commissioni di esame del secondo ciclo vengono nominate ogni anno, vista la
difficoltà rilevata nel corso dell'iter amministrativo degli anni scorsi per quanto riguarda il loro reperimento;
PRESO ATTO che tali spese verranno liquidate sulla base dei criteri di cui al Decreto interministeriale del 24
maggio 2007 , e di quelli specifici così come previsti dalla deliberazione n.
488 del 31 marzo 2017 relativa ai nuovi criteri di attribuzione della indennità di trasferta a decorrere dall'a.s.
2016/2017;
VISTA l'esigenza di quantificare le risorse da mettere a disposizione per l'anno scolastico 2017-
2018, in considerazione dell'entità della spesa sostenuta per l'anno scolastico 2016-2017 per il pagamento dei
compensi totali ai commissari interni ed estranei all'amministrazione provinciale del secondo ciclo;
SI RENDE quindi necessario effettuare una prenotazione fondi sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario
2018 per il secondo ciclo per un importo di Euro 1.340.000,00 al fine di garantire lo svolgimento delle
commissioni di esame per l'anno scolastico 2017/2018;
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
• visti gli atti citati in premessa;
• visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del Decreto Legislativo 118/2011 e s.m. relativo alle disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi;
DETERMINA
1. Di prenotare l'importo di Euro 1.340.000,00, sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2018, per le



spese di commissione relative allo svolgimento degli Esami di Stato del secondo ciclo dell'anno scolastico
2017/2018;
2. Di procedere con successivi provvedimenti, alla nomina delle commissioni d'esame di cui al precedente
punto e al relativo impegno della spesa, ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2 del Decreto Legislativo 118/2011.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00050
Pag 3 di 4 FRC
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00050
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


